Caput IV.

*De nigrorum salute procuranda.*

483. Cum pastorum sit totius gregis sibi crediti curam gerere, speciatim illis onus incumbit pro iis invigilandi qui vel maiori periculo exponuntur, vel, minori virtute praediti, difficilius satanae conatibus resistere possunt. „*Debetis enim nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere*“<sup>1</sup>; et, quantum in nobis est, omnibus, pro quibus Christus sanguinem fudit, redemptionis beneficia exhibere.

484. Libenter itaque iis assentimur, quae de salute et christiana educatione emancipatorum nigrorum uniformi ratione procuranda habentur in instructione ab eodem cardinali praefecto sacrae congregationis de Propaganda Fide, data<sup>2</sup> ad revivendum delegatum apostolicum pro hoc concilio plenario habendo. Ut enim ibi dicitur, „de ea re agitur, quae summae prorsus necessitatis est, cui nisi statim provideamus, tantam messem in horreae Christi colligendo, hominum inimicorum fraudibus ac cupiditati, irreparabili plane damno obiciemus“. Et sane cum quotidie videamus heterodoxos homines nulli labori parcere, ut erronea de religione placita mentibus nigrorum inserant, nos, qui Christi boni pastoris ministri et adiutores sumus, vel per segnitiam vel per incuriam eos deserere, prorsus dedecret. Haec enim est vera caritas, si non bona tantum temporalia hominibus augeantur, verum si participes fiant summi illius ac pretio omni maioris beneficii, libertatis scilicet illius verae, qua filii Dei nominamur et sumus, quam Christus moriens in cruce, veteri hoste profigato, omnibus nullo excepto hominibus comparavit.

485. At vero dia collatis, ut rei magnitudo postulabat, conciliis, id certum omnino videtur, non uno eodemque modo in omnibus nostris dioecesis agi hac in re posse. Aliter enim alii homines iudicia ferunt; alia aliis in locis sunt rerum adiuncta, aliae difficultates quae erunt superandae, alia media quae forte praesto erunt. Vix igitur et ne vix quidem in tanta regionum amplitudine et diversitate regula generalis statui potest. Unde melius videtur si ordinariorum zelo ac prudentiae decernendum relinquantur, quid in diversis locis in bonum nigrorum sit agendum. Si itaque, omnibus bene perpensis, ordinario in Domino videatur saluti nigrorum profuturum, ut ecclesiae separatae pro ipsis construantur, omnino laudandus erit, qui hoc opus, debita cum licentia, fuerit aggressus. Si vero alibi consultius iudicabitur nigros potius invitare ad ecclesias iam erectas simul cum aliis frequentandas, curet ordinarius id ea fieri ratione, ut amplius nulli accusationi vel accusationis praetextui ecclesiae subiiciatur. Hoc enim graviter onerat conscientiam nostram, ut omni ad Christum accedere volenti pateat aditus; omnibus potentibus praesto